
Pääkaupunkiseudun 
liikenne paremmaksi 

AUTOLIITON HELSINGIN SEUDUN OSASTO

Pääkaupunkiseutu on yksi liikenteellinen kokonaisuus. Ihmiset ja tavarat 
liikkuvat yli kuntarajojen. Liikennettä koskevissa ratkaisuissa on tehtävä 

kaupunkien ja kuntien välistä pitkäjänteistä yhteistyötä. Liikenteen kasvaessa 
ja kehittyessä se on tärkeämpää kuin koskaan aikaisemmin.

Autot on tehty ihmisiä varten. Niiden tarkoitus on helpottaa elämää. 
Siksi on käsittämätöntä, että autoilun tarpeita ei pääkaupunkiseudulla,  

varsinkaan Helsingissä, oteta riittävästi huomioon.  
Päinvastoin, autojen käyttöä pyritään hankaloittamaan.  

Tähän on tultava muutos.
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Auton rooli  pääkaupunkiseudun l i ikenteessä on olennainen. Julkisel la  
l i ikenteel lä ei  aina tarvittaessa pääse joka paikkaan, ei  edes Helsingin 
rajojen sisäpuolel la.  Kun julkinen l i ikenne syystä tai  toisesta lakkaa  
toimimasta – mikä ei  ole harvinaista – autot pitävät pyörät pyörimässä. 

Jos työn, harrastusten, lasten tai  muiden läheisten vuoksi on pakko  
asioida vähääkään pitemmällä, auton avulla se tapahtuu helpoiten.  
Säästyy aikaa ja yhteiskunta toimii  tehokkaasti.  Kuljetustarpeet ovat 
usein sel laiset,  että ni iden hoitaminen ei  i lman autoa onnistu.  

Kaikesta huolimatta autoilun rajoittaminen tuntuu olevan seudulla jon-
kinlainen tavoite. Vallal la on ajattelu, että entistä suurempi osa l i ikku-
misesta pitäisi  tapahtua muil la tavoin, si is kävellen, joukkoli ikennevä-
l inei l lä,  polkupyöri l lä ja jopa kevyil lä sähköajoneuvoil la.  Si inä unohtuu, 
että vanhenevalle ja yhä suuremmalle osal le väestöstä noil la tavoil la 
l i ikkuminen ei  välttämättä ole helppoa, vaikka se omalla autolla on vielä 
mahdoll ista.

Rajoittamalla autoilua rajoitetaan monen kansalaisen l i ikkumisvapautta. 
Se ei  ole oikein. Eikä tässä kaikki.  Näyttää myös unohtuvan, että autoli i-
kenteen rajoitustoimil la rajoitetaan samalla el intärkeää jakelul i ikennettä.

Ihmisel lä pitää ol la mahdoll isuus val ita l i ikkumiseensa se tapa, mikä  
parhaiten sopii  aina kulloiseenkin ti lanteeseen. Henkilöauton tai  muun 
yksi löl l isen moottoriajoneuvon on oltava muiden l i ikennemuotojen  
r innalla tasavertainen vaihtoehto.

Henkilöautoilun mustamaalaus on perusteetonta, varsinkin kun autojen 
päästöt kaiken aikaa vähenevät. Puhuminen muista l i ikennemuodoista 
”kestävinä” on harhaanjohtavaa. Eri  l i ikennemuotojen vaikutukset on 
kyettävä arvioimaan rehell isesti .  Samalla tulee ymmärtää, että ne täy-
dentävät toisiaan. Kaikkia tarvitaan.

Auton merkitys on tunnustettava
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Katujen toimivuutta ei pidä heikentää
Katujen nykyinen suunnitteluperiaate näyttää monessa tapauksessa olevan 
ajoratojen kaventaminen. Jopa vastakkaisista suunnista tulevien autojen on 
vaikea sivuuttaa toisensa. Risteykset tehdään kääntyj ien kannalta ahtaiksi 
ja autot pakotetaan korokejärjestelyin tarpeettomasti  jarruttelemaan ja 
mutkittelemaan. Li ikenne hidastuu ja katujen väl ityskyky heikkenee. Aiheu-
tettu haitta on raskaalle l i ikenteel le erityisen suuri.    

Suunnitteluperiaatetta perustel laan luultavasti  l i ikenneturvall isuudella. 
Asiaa ei  ole loppuun asti  harkittu. Syntyy ajanhukkaa. Päästöt ja kustan-
nukset l isääntyvät. Huolto- ja jakelul i ikenne hidastuvat. Hälytysajoneuvo-
jen toiminta vaikeutuu.   

Suuntauksen pitää muuttua. Tie- ja katuverkkoa on kehitettävä siten, että 
l i ikenneturvall isuuden vaatimukset otetaan huomioon moottoriajoneuvojen 
l i ikkumista vaikeuttamatta. 

Katujen ja si ltojen korjaustyöt kaipaavat uutta otetta. Töiden l i ikenteel le 
aiheuttamasta haitasta ei  tunnuta olevan huolissaan. Ajokaistoja otetaan 
l i ian helposti  pois käytöstä, vaikka vaihtoehtona voisi  ol la kaistojen väl iai-
kainen kaventaminen. Työt voitaisi in tehdä nykyistä lyhyemmässä ajassa, 
jos si ihen ol isi  todell ista halua.  

Nyt viimeistään on  
keskustatunnelin aika
Helsingin keskustatunneli  ol isi  yhteys kantakaupungin al i  Länsiväylältä 
Hermannin rantatiel le.  Si ihen ol isi  sujuva pääsy satamista, keskustan 
suurista pysäköinti luol ista sekä l i ikennettä synnyttävistä uusista eteläi-
sistä kaupunginosista. 

Juuri  nyt keskustatunneli  on erityisen ajankohtainen. Li ikenne tulee enti-
sestään vaikeutumaan, koska keskustan alueelta poistetaan ajokaistoja ja 
Hämeentiel le on asetettu yksityisautojen läpiajokielto. Tämän l isäksi Kai-
vokatu on päätetty muuttaa pelkästään kävelyä, joukkoli ikennettä ja pyö-
räi lyä palvelevaksi kaduksi.

Tunneli vähentäisi l i ikenneongelmia ja päästöjä kantakaupungin alueella 
ja parantaisi niin jalankulkijoiden kuin pyöräili jöidenkin asemaa. Se vai-
kuttaisi myönteisesti koko seudun li ikenteeseen ja olisi ennen muuta suuri 
ympäristöteko, iso askel kohti elinvoimaisempaa, viihtyisämpää pääkau-
punkia Helsinkiä.

Valitettavasti  keskustatunnelin suunnitteleminen on keskeytetty. Päätös 
on kaikin puolin haital l inen. Se pitää kumota. Suunnittelua on jatkettava. 
Tunnelin rakentaminen on aloitettava vielä täl lä vuosikymmenellä. 

Kannattaa myös tutkia, voisiko hankkeeseen saada rahoitusta Euroo-
pan Unionilta. Kulkeehan yksi eurooppalaisen TEN-T-ydinl i ikenneverkon 
yhteys Baltian kautta pohjoiseen pitkin Suomen valtatietä 4 ja Helsinki 
satamineen muodostaa si inä merkittävän hidasteen.  
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Muut tunnelihankkeet nähtävä  
osana keskustatunnelia
Voimassa on päätös rakentaa Sörnäistentunneli ,  joka yhdistää Hermannin  
rantatien sekä Sörnäisten rantatien toisi insa. Se tulee sujuvoittamaan  
l i ikennettä kantakaupungin ja Lahden moottoriväylän väl i l lä.  Samalla  
l i ikenteen haitat Kalasataman alueel la vähenevät, ja jalankulun sekä pyöräi-
lyn edellytykset paranevat. On myös päätetty rakentaa Jätkäsaaren sata-
matunneli ,  joka johtaa Länsisatamasta Länsiväyläl le.  Se tulee vähentämään 
sataman toiminnasta aiheutuvia l i ikenneruuhkia. Varsinkin raskaan l i iken-
teen ti lanne helpottuu.  

Kyseiset tunnelihankkeet ovat erittäin hyviä. Ne tukevat olennaisinta ja 
vielä päätöstään odottavaa tärkeintä hanketta el i  keskustatunnelia.  Jät-
käsaaren satamatunnelin lopull isesta l injauksesta päätettäessä on otettava 
huomioon, että se voisi  luontevasti  l i ittyä keskustatunneli in.  Sörnäisten-
tunneli  on jo luontevasti  osa sitä.

Virei l lä on l isäksi hanke tunneliyhteyden avaamiseksi Hakaniemestä ydin-
keskustaan. Se tukeutuisi  olemassa olevi in huoltotunneleihin, joiden käyt-
töä täl lä tavoin tehostettaisi in. Hanke on kannatettava, mutta se ei  korvaa  
keskustatunnelia.  

Satamiin ja satamista pois  
päästävä sujuvasti
Helsingin satamien kautta kulkee valtaosa si itä moottoriajoneuvoli iken-
teestä, joka suuntautuu koko valtakunnan alueelta Viroon ja meriteitse 
suoraan Saksaan. Myös huomattava osa Suomen l i ikenteestä Tukholmaan 
kulkee Helsingin kautta. 

Länsisatama palvelee ennen muuta Tall innan l i ikennettä, mikä on ennus-
teiden mukaan jatkuvassa kasvussa. Yhteydet Länsisatamasta kaupungin  
katuverkkoon ovat huonot. Toteuduttuaan Jätkäsaaren satamatunneli 
tulee helpottamaan ti lannetta, mutta se ei  r i itä.  Yhteyksiä on muutenkin 
parannettava.
 
Suunnittei l la on Eteläsataman laival i ikenteen si irtäminen Katajanokalle ja 
Länsisatamaan. Nykyiset l i ikennejärjestelyt eivät sitä kestä. Ennen kuin 
suunnitelmaa aletaan toteuttaa, Länsisataman järjestelyiden l isäksi myös 
yhteyksiä Katajanokalta muualle kaupunkiin on parannettava. Keskusta-
tunneli ,  jonne ol isi  yhteys suoraan Katajanokalta, ol isi  tässäkin tapauk-
sessa sujuvan satamali ikenteen kannalta ainoa oikea ratkaisu.
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Bulevardisointisuunnitelmia  
toteutettava maltillisesti
Helsinki havittel i  aikanaan kaikkien sisääntuloväyliensä muuttamista asuin-
kaduiksi el i  kaupunkibulevardeiksi.  Korkein hal l into-oikeus on tyrmännyt 
osan hankkeista. Se on näyttänyt vihreää valoa vain Vihdintiel le,  Tuusulan-
väyläl le ja Itäväyläl le.

Kaupunkibulevardeil la sal l itaan kaikki l i ikennemuodot, jol loin läpikulkeva 
moottoriajoneuvoli ikenne hidastuu merkittävästi.  Ruuhkat ja päästöt 
l isääntyvät ja l i ikenneturvall isuus heikkenee. Seudull isen l i ikenteen kan-
nalta bulevardisoinneissa ei  ole mitään järkeä.

Tuusulanväylän osalta hanke on käsittämätön. Onhan kyseessä tärkein  
l i ikenneyhteys kantakaupungin ja Helsinki-Vantaan lentoaseman väl i l lä.  
Jos hanketta ei  voida perua, on ainakin toimittava ni in, että haitta lento-
kenttäl i ikenteel le pysyy mahdoll isimman pienenä.
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Kimppakyyti tarvitsee kannusteen
Yksi tapa vähentää ruuhkia on kannustaa useampi samaan suuntaan  
kulkeva henkilö käyttämään yhteistä autoa. Samalla vähennetään kustan-
nuksia ja päästöjä.

Kimpassa voivat kulkea ni in työ- kuin harrastusporukatkin. Se on täysin 
lai l l ista, jos kyydin tarjoaja pyytää korvauksen vain matkan hänelle  
aiheuttamista kuluista.

Kiistattomista hyödyistään huolimatta kimpassa kulkeminen ei  ole yleis-
tynyt. Si itä voitaisi in tehdä houkuttelevampaa, jos kimppakyytiauto 
el i  auto, jossa on kuljettajan l isäksi vähintään kaksi matkustajaa, saisi 
oikeuden käyttää l inja-autokaistoja.

Asiasta on puhuttu vuosia, mutta sääntöä ei  ol la pääkaupunkiseudulla 
saatu aikaan. Nyt ol isi  vihdoinkin sen aika. 

Pysäköintimaksujen korotuksia  
syytä hillitä
Asukaspysäköinnin hintaa on vi ime vuosina korotettu Helsingissä koh-
tuuttomasti  ja korotuksia on tarkoitus jatkaa yleistä kustannustason 
nousua nopeammin.

Asukaspysäköintitunnus on mielenkiintoinen. Se maksaa paljon, mutta ei 
takaa, että pysäköintipaikka löytyisi järkevän matkan päässä asunnosta. 
Useilla alueilla ei ole myytyihin tunnuksiin nähden tarjolla ri ittävää määrää 
autopaikkoja. 

Helsingin kannattaisi ottaa asukaspysäköintipaikkojen puute tosissaan. Se 
hil l itsee hyvien veronmaksajien muuttohalukkuutta kaupunkiin. Asukaspy-
säköinnin toimivuus on edellytys koko kaupungin elinvoimaisuudelle.

Lyhytaikaisen kadunvarsipysäköinnin hintaa suunnitel laan korotetta-
vaksi kymmenellä prosenti l la vuosittain. Se yl ittää selvästi  odotettavissa 
olevan kustannustason nousun. Jos suunnitelma toteutuu, se vähentää 
entisestään kantakaupungissa toimivien kivi jalkakauppojen asiakaspoh-
jaa, mikä puolestaan näivettää koko kaupunkia.

Suunniteltuja pysäköintihintojen korotuksia pitää malti l l istaa. Nykyisten 
korotussuunnitelmien toteuttaminen ei  ole kenenkään edun mukaista.  
Toivottavasti  Helsingin pysäköintipolit i ikasta ei  oteta mall ia seudun 
muissa kaupungeissa ja kunnissa.  

Ruuhkamaksuja ei tarvita –  
ne kuihduttaisivat Helsingin 
Ruuhkamaksujen tarkoituksena on vähentää Helsingin kantakaupunkiin 
suuntautuvaa autoli ikennettä. Uskotaan, että maksamiselta välttyäkseen 
osa autoil i joista luopuisi  näi l lä matkoil la oman autonsa käyttämisestä.  
Jos näin tapahtuu, se merkitsee kovaa iskua entisestäänkin kuihtuvalle 
kaupungin keskusta-alueen l i ike-elämälle. 

Monella sisääntuloväyläl lä ruuhkien perussyy on heikoissa l i ikennetekni-
sissä ratkaisuissa, ei  l i ikenteen määrässä. Esimerkiksi l i ikennevalo-ohjauk-
sessa ol isi  autol i ikenteen kannalta parantamisen varaa. Nyt ei  voi välttyä 
ajatukselta, että l i ikennevalojen avulla aiheutetaan tarkoituksell ista ruuh-
kautumista.    

Ruuhkamaksut ol isivat väärä ratkaisu ti lanteen parantamiseksi.  Kyseessä 
ol isi  pelkästään autoilul le asetettu uusi vero, jonka tuotto menisi  lain 
mukaan valtiol le eikä esimerkiksi seudun joukkoli ikenteen kehittämiseen, 
kuten asian puolestapuhujat näyttävät uskovan.    

Helsingin kantakaupungissa on tarjol la vain maksull isia pysäköintipaikkoja. 
Ne ovat ni in kal l i ita,  että jo sen vuoksi henkilöautoli ikenne Helsingin kes-
kustaan on pitkään pysynyt malti l l isena. Muita maksuja ei  tarvita.   
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Autopaikoista ei pidä tinkiä
Asemakaavassa edellytetään rakennuksil le t ietty määrä autopaikkoja.  
Vaatimukset perustuvat rakennuksen si jainti in, käyttötarkoitukseen,  
huoneistojen lukumäärään ja kerrospinta-alaan.

Tähän asti  autopaikkavaatimuksia on pidetty pääkaupunkiseudulla r i ittä-
vinä, mutta yhä useammin rakennuttajat haluavat kustannussyistä t inkiä 
ni istä. Viranomaisi l le se näyttää sopivan. Uudisrakennusten yhteydessä 
onkin entistä useammin puutteel l iset pysäköintimahdoll isuudet. Taka- 
ajatuksena on i lmeisesti  kannustaa ihmisiä autottomuuteen.

Käytännössä lapsiperheiden samoin kuin l i ikuntaesteisten on vaikea tul la 
toimeen i lman autoa. Lisäksi moni tarvitsee auton, jotta pääsee tarvitta-
essa l i ikkeel le vaikkapa hankalien työaikojen vuoksi.  Jos autopaikkavaati-
mukset al itetaan, seurauksena ei  ole autojen väheneminen vaan pula auto-
paikoista, josta aiheutuu aivan turhia ongelmia.

Uudisrakennukseen l i ittyvistä autopaikoista t inkiminen on lyhytnäköistä. 
Si l lä ei  säästetä mitään. Sitä ei  pitäisi  tehdä mil lään verukkeella.  

Polkupyöräilyn edistäminen  
ei saa rajoittaa muuta liikennettä   
Polkupyöräi ly on kovassa nosteessa. Sähköpyörien tulo markkinoil le ja 
työsuhdepyörien suosion kasvu edistävät asiaa omalta osaltaan. Pyöräi-
lyssä on paljon myönteistä, mutta sen ongelma on sääri ippuvuus. 

Pyöräilyn määrä vaihtelee säätilan ja vuodenajan mukaan. Suuri osa pyö-
räil i jöistä siirtyy talveksi joukkoliikenteen ja henkilöautojen käyttäjiksi ja 
satunnaisesti muulloinkin, kun olosuhteet ovat epäsuotuisat. Siksi pyöräi-
lyä on vaikea pitää ympärivuotisesti pysyvänä li ikennemuotona. Sen vaati-
mia investointeja on syytä harkita kustannus-hyötymielessä huolell isesti. 

Eri laiset kevyet sähköajoneuvot, varsinkin vuokrattavat sähköpotkulaudat 
ovat tul leet l i ikenteeseen polkupyörien rinnalle.  Niidenkin käyttö on vah-
vasti  sääri ippuvaista. Lisäksi polkupyörä ja sähköpotkulauta ovat tava-
rankuljetuskyvyltään yleensä vaatimattomia ja sopivat huonosti  moneen 
arkiseen ti lanteeseen.

Kaikesta huolimatta polkupyöräi ly ja muut kevyet kulkumuodot on otet-
tava huomioon l i ikennejärjestelmää kehitettäessä. Ne pitäisi  mahdoll i-
suuksien mukaan pitää muusta l i ikenteestä eri l lään, mutta sitä ei  pidä 
tehdä ni in, että moottoriajoneuvoli ikenteen toimintaedellytyksiä heiken-
netään kohtuuttomasti.  Esimerkiksi ajoradoista erotetut eri l l iset pyörä-
kaistat ovat talvisin lähes käyttämättömiä. Ne pitäisi  si l loin vapauttaa 
muiden ajoneuvojen käyttöön.    
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Liikenneympäristöä kehitettävä  
inhimillisemmäksi
Kuljettaja joutuu l i ikenteessä helposti  t i lanteisi in, joissa päätöksen teke-
minen on vaikeaa. Ihminen ei  voi yhdessä hetkessä havaita kaikkea, mitä 
pitäisi .  Pääkaupunkiseudulla tämä on monin paikoin karua todell isuutta. 
Li ikenneympäristö kaipaa kehittämistä helpommin hall ittavaksi.  Se on täy-
sin mahdoll ista, jos asiaan halutaan paneutua.      

Liikenneympäristön sekavuus korostuu nopeusrajoituksissa. Rajoitusarvot 
vaihtuvat l i ian tiuhaan. Nopeusrajoitusmerkit jäävät helposti huomaamatta. 
Kuljettajat eivät välttämättä tiedä, mikä rajoitus on voimassa. Nopeusrajoi-
tuksia pitää yhdenmukaistaa ja ne on ilmoitettava nykyistä selvemmin.  

Nopeusrajoitusten automaattivalvonta pitää keskittää paikkoihin, joissa 
rajoituksen noudattaminen on turvall isuuden kannalta erityisen tärkeää. 
Kamerasta sekä nopeusrajoitusarvosta on si l loin i lmoitettava näkyvästi.  
Valvonnan tarkoituksena täytyy ol la turval l isuuden l isääminen, ei  autoi l i-
joiden rahastaminen.

Raitiotiel injat aiheuttavat hämminkiä. Vääri in paikkoihin kiskoil le ajautuu 
helposti  autoja. On tapahtunut kolareita. Ti lanne on usein epäselvä. Joi l-
lakin kiskoil la voi ajaa, joi l lakin ei.  Li ikenteen ohjaus suorastaan odottaa 
selkeyttämistään.   

Raitiotei l le on tehty jalankulki joita varten yl ityspaikkoja. Ne eivät ole suo-
jateitä, vaan ni i l lä pitää antaa rait iovaunuil le vapaa kulku. Vain osalle 
näistä paikoista on asetettu jalankulkuli ikennevalot.  Ne yl ityspaikat, joi l la 
ei  ole valo-ohjausta, pitää ensi t i lassa varustaa varoitusmerkein.    

Suojateiden merkitsemisessä ol isi  käytettävä sekä l i ikennemerkkejä että 
t iemerkintöjä, vaikka laki sal l i i  jompienkumpien pois jättämisen. Tämän 
l isäksi suojateiden havaittavuutta pitää parantaa tarkoitukseen kehite-
tyi l lä varoituslaittei l la.  Suojatiet pitäisi  myös valaista muuta katuvalais-
tusta kirkkaammin. Erittäin tärkeää ol isi ,  että kaikki pääkatujen suojatiet 
ovat valo-ohjattuja. Tällä hetkel lä näin ei  ole.  

Muita t ienkäyttäj iä on väistettävä tultaessa ajoradalle jalkakäytävän tai 
pyörätien yl ityksen jälkeen. Paikkaan ei  välttämättä tarvita väistämis- 
velvoll isuutta osoittavaa l i ikennemerkkiä, ja ainakin Helsinki on alkanut 
hyödyntää tätä mahdoll isuutta. Vaikka laki ei  merkkiä vaadikaan, sitä ei 
pidä jättää asettamatta, jotta väistämisvelvoll isuuden suhteen ei  synny 
väärinkäsityksiä.



Pääkaupunkiseudun l i ikenne muodostaa yhtenäisen 
kokonaisuuden, jossa päätöksenteon tulee perustua kuntarajat 

yl ittävään yhteistyöhön. Autoilun merkitys seudulla on keskeinen. 

Autoilua on kuitenkin pyritty t ietoisesti  rajoittamaan kaventamalla 
ajoratoja, poistamalla ajokaistoja ja suosimalla autoilun kustannuksella 

muita l i ikennemuotoja. Tämän suuntauksen on muututtava.   

Pitkäl lä tähtäyksellä keskeinen toimenpide parantaa pääkaupunkiseudun 
l i ikennettä on toteuttaa Helsingin keskustatunneli .

Tunneli  sujuvoittaisi  keskustan ja satamien l i ikennettä, 
vähentäisi  ruuhkia ja parantaisi  ympäristöä. 

Bulevardisointia ja ruuhkamaksuja pääkaupunkiseutu ei  tarvitse.
Ne hidastaisivat l i ikennettä, l isäisivät päästöjä ja

heikentäisivät keskustan el invoimaa.

Seudun pysäköintipolit i ikkaan on saatava malti l l isuutta. 
Maksujen jatkuvat korotukset karkottavat sekä asukkaita ja asiakkaita. 

Uusien rakennusten autopaikkavaatimuksista ei  tule t inkiä.

Jalankulun ja polkupyöräi lyn edistämiseksi ni i l le kannattaa rakentaa 
l isää omia turval l isia väyl iä,  mutta se  ei  saa tapahtua 

moottoriajoneuvoli ikenteen kustannuksella. 

Li ikenneympäristöä tulee selkeyttää. Nopeusrajoitusten ja 
l i ikennemerkkien on oltava johdonmukaisia ja suojateiden näkyviä. 

Li ikennevalvonnan on perustuttava turval l isuuden l isäämiseen 
– ei  autoi l i joiden rahastamiseen.

Autoliiton Helsingin seudun osasto ry
pyrkii vaikuttamaan liikennejärjestelyjen, liikenneympäristön  

sekä liikenneturvallisuuden kehittämiseen  
omalla toimialueellaan eli Helsingissä, Espoossa,  

Vantaalla, Kauniaisissa, Sipoossa ja Kirkkonummella.  

Osaston näkemyksen mukaan seudulla tulisi toimia  
tässä ohjelmassa esitettyjen periaatteiden mukaisesti. 

Autoliiton Helsingin seudun osasto ry
www.autoliitto.fi/helsinki
alhelsinki@pp.inet.fi

0400 366 806


